
Abstrakt 
Tato bakalářská práce se zabývá novinářským zpracováním příběhů válečných uprchlíků. 

Jejím jádrem je praktická část obsahující soubor publicistických rozhovorů s uprchlicemi, 

které vyhnala z domovů ruská invaze na Ukrajinu. Teoretická část představuje jednak 

historický kontext a souvislosti dnešního konfliktu, věnuje se také tématu ukrajinské národní 

identity. Z metodologického hlediska se zabývá válečnou žurnalistikou a rozhovorem. V již 

zmíněné praktické části pak prostřednictvím publicistických rozhovorů se šesti uprchlicemi 

řeší výzkumnou otázku, která se soustředí na proměnu identity uprchlic a faktory, které jejich 

novou identitu formovaly. Těmito faktory se ukazují být rodinné vazby, jazyková bariéra v 

Česku nebo strach z toho, že už se nebudou mít kam vrátit. Často také zmiňují vliv médií na 

formování identity nebo hrdost na to, jak se jejich země ruské agresi brání. Práce si zároveň 

klade za cíl obohatit dosavadní zjištění o praxi vedení rozhovoru s válečnými uprchlíky. 

Potvrzuje dosavadní teoretická zjištění o vedení rozhovoru s lidmi, kteří zažili traumatizující 

zkušenost a přináší postřehy ze spolupráce s nimi. 
 


